Ineptum, quod à quouis reprehēdi potest.

Falsum, quod etiam prudētem possit fallere. *Sollicitudo* est, quæ inhæret mentibus: *Sollicitatio*, quæ ab alio fit.

Amor, aduersus inhumanitatem: *Pudor*, aduersus ingratum animum.

Obtestatio dicitur, quādo eum adiuramus, quem rogamus: *Oramus* per eas res, propter quas rogamus. Virgil.

per euersa genitor fumantia Troie

Excidia obtestor.

* *Oramus*, quæ bona sunt: *Supplicamus* in aduersis magis, vel cum lacrymis.

Lassus cura, ex præterita spe: *Cōfectus*, sic vulneratus aut percussus, vt sanari non possit. Continet gladiatoribus. Cic. in Catil. *Gladiator illi confecto & saucio.*

* *Lassus* adempta attentione: *Cōfectus* cura, confirmato timore.

Fit, quod verum est: *Fingitur* quod falsum est: *Inuenitur*, ne temere fiat: *Efficitur*, vt in effectum perducatur.

Que opinamur, putamus: *Que putamus*, incerta sunt.

Promissio & Pollicitatio eandem vim habent: sed *Pollicitatio* maioris asseuerationis est.

Imponitur manus rebus, cum perficitur id, quod cœperit. Virgil.

Imponit regina manum.

Relinquitur res, cum imperfectæ manet. Idem.

Atq; opere in medio defixa reliquit aratra *Petimus* precariò: *Poscimus* imperiò: *Postulamur* iure.

Expectamus tam bona quàm mala: *Speramus* bonâ tantum.

Assolet consuetudinis est: *Oportet* rationis.

Coram ad certas personas refertur. Vt, *Coram* quem queritis, adsum.

Palam ad omnes.

Vereetur liber: *Metuit* seruus.

Despicere & desquirere consilium: *Despicere*, deorsum aspiciere.

Timor est malorum: *Pudor* tantum bonorum.

Aduerbia temporis aut certa sunt, vt, hodie, cras: *Aut incerta*, vt dudum, nuper. Itaque incertis certum additur tempus, vt iam dudum, nunc, nuper.

Pudor est mali facti: *Verecundia* recti & honesti.

Expofulare est querelam apud eum ipsum deponere, de eo ipso qui fecit iniuriam: *Postulare* autem, querelam dicere de altero apud alterum.

Amoliri dicuntur ea, quæ cum magna difficultate & molimine summoventur & tolluntur è medio: *Discedere* dicitur, qui facile abire è medio.

Amicus animi est: *Amator corporis*.

* *Amator*, qui ad tempus: *Amicus*, qui perpetuo amat.

Interrogatio est, cui necessario respondetur autem, aut non: *Percontatio*, cui nihil horum.

Grandis ad partem ætatis refertur. Vt, grandis natu: *Maior*, generaliter & ad summam ætatis refertur, & ad comparationem ætatis pariter ponitur.

Commodus esse quis potest, & alieno tempore superuenire: *Opportunitus* malum etiã aduentum habere potest: *Commodum* in homine est, aduentus in eius facto.

Quantumvis & quantumvis differunt, nam al-

terum contemptio, alterum laudis.

Confidètia interdum in bona significatione, interdum in mala ponitur: *Fiducia* semper in bona.

Gaudemus nostris: *Gratulamur* alienis.

Sempiternum ad deos pertinet: *Perpetuum* propriè ad homines.

Vinus perit, qui etiã dormiēs opprimitur.

Videns perit, qui vigilas vim patitur & perit.

Falsum est, quo tegitur id quod factum est:

Vanius quod fieri non potest: *Fictum*, quod non est factum, & fieri potuit.

Falsum est fictum mendaciũ, simile veritati: *Vanius* nec possibile, nec verisimile: *Fictum*, totum sine vero, sed verisimile. *Falsum* loqui, mendacis est: *Fictum*, callidi: *Vanius* stulti. *Falsum* loqui, culpæ est: *Fictum*, virtutis: *Vanius*, væcordiæ. *Falsis* decipimur: *Fictis* delectamur: *Vanius* contemnimus. Sic Arruntius.

Prudentia naturalis est: *Gnauitas* extrinsecus venit: *Imprudens* per se: *Ignarus* per alios.

Restituimur iis, quibus nos volumus: *Redduntur* iis, qui nos volunt. *Restituimus* volentem: *Reddimus* volentibus.

Restituitur cupiēs: *Redditur* cupiētibus: *Redditur & restituitur* cupiens cupientibus.

Expectatio certorum: *Spes* incertorum. *Expectatio* rerum propinquarum: *Spes* longinquarum. *Expectatio* destinatur tempus: *Spes* non destinatur.

Expectamus ante diem: *Speramus* ad diem.

Locus natalium est: *Ordo* fortunæ.

Consilium, in bonis animi: *Res*, in potestate fortunæ.

Lanius, qui laniunt pecora: *Laniste*, qui laniendis præsent gladiatoribus.

Ducitur quis, ad supplicium: *Deducitur* ad læticiam.

Cura, mentis est: *Curatio*, medicinæ: *Curatura* diligentia.

Proxima nobis aut præterita sunt aut futura: *Præsentia* ea sunt, in quibus nunc sumus.

Labra sunt superiora: *Labia* inferiora.

Abducimur, vnde nolimus: *Ducimur*, quò volumus.

Cessat desidiosus: *Requiescit* defessus.

Facetus est, qui facit verbis, quod vult: *Lepidus*, qui politus est, vt *Lexis*. *Lautus*, qui mundus & splendidus est.

Ofcula officiorum sunt: *Basia* pudicorum affectuum: *Suauia* libidinum vel amorum.

Dolus à lædendo dicitur, id est, à dolando, id est, minuendo. Nam & *Dolos* Græcis læsio dicitur, & *Dolones*, tela quædam bellica: & *Dolare* fibri, lignum est ascia cædere.

Predicamus vt res sunt: *Laudamus* extollendo. *Prædicamus* voce. *Laudamus* argumētum.

Statura corpori ascribitur. *Status* ad habitum refertur. *Status* est *quædam*. *Statura*, longitudo corporis.

Indicat is, qui de se volens aliquid, & de aliis etiam prodit: *Confitetur*, qui de se tantum, & qui inuitus.

Ius est, quod omnia recta & inflexibilia exigit: *Aequitas* est, quae de iure multum remittit.

Rursus est introuersum: *Prorsus*, prius verum.

Fides in concipiendis comminationibus: *Denunciatio*, comminantis est.

Iniuria, quae fit innoxio: *Ius*, illa vindicta, quae redditur reo.

Mancipia dicuntur, quod manu capta sunt: *Serui*, qui seruati sunt, cum eos occidi oporteret iure belli.

Concertatio ipse actus. In Adelph. Nunquam vidi iniquius concertationem comparatam.

Certamen, res ipsa, de qua certatur. Virg. 5. Velocis iaculi certamina ponit in vltimo.

Diuiduum à diuisione: *Dimidium* à dimensione dicimus.

Memor, qui apud se meminit: *Gratus*, qui meruit hoc nomine vocari, dum vicem reddit.

Laudat coram, qui non tacet apud alios, & hoc agit non per epistolam, sed ipse praesens: *Laudat* in os, qui apud ipsum loquitur qui collaudat.

Genus ad viuos pertinet: *Familia* etiam ad defunctos.

* *Genus* ad nobilitatem: *Familia* ad copiam refertur.

Raptio ad personam refertur: *Rapina* ad rem: *Raptus* ad stuprum propriè.

Ducimus volentes: *Abducimus* inuitos.

Suademus facilia: *Persuademus* difficilia. *Suadere* facientis est: *Persuadere* pericientis.

Ordo vel bonorum vel malorum dicitur: *Grege* vel bonorum, vel malorum est, & leuius. Cic.

In his bonis gregibus omnes aleatores, omnes impuri, impudicique versantur.

Ineptus, est tantum stultus: *Absurdum*, quod & stultum est, & in ipsa stultitia diuersum, & quasi sibi repugnans.

Ludere piscem, est non lesum viuere: *Natare*, quod etiam languidi possunt.

Lenitas ad permittendum: *Facilitas* ad ignoscendum.

Prauius est quod ipsum laedit facientem: *Malus*, quod alios tantum.

Pudet, in his, quae turpiter faciunt: *Piget*, in his, quae cum damno & malo. *Pudere* etiam ad dedecus: *Pigere* ad dolorem refertur. *Pudet*, quod turpe est. *Piget*, quod dolet.

Aggredimur, de longio quo: *Adorimur*, ex insidiis, & è proximo.

Patronus aut temporale nomen est defensoris, aut certe appellatio, per quam ostenditur, quid illi cultus aut obsequij debeatur: *Parent* autem veri amoris nomen est.

Deficit socius: *Prodit* parcs: *Deserit* patronus: Sallust. Post defectionem sociorum & Latij. Terent.

Prodidisti & te, & illam miseram, & gnatum, quod quidem in te fuit.

Plaut. Qui liberos habent, eos deserunt.

Bonus est, qui non nocet: *Liberalis*, qui etiam prodest. *Bonus*, qui non peccat in facto: *Liberalis*, qui nec in verbis.

Orare est placidos petere: *Obscrare*, iratos rogare. *Obscrans* plus facit, quam *orans*: Plus *orans*, quam *rogans*.

Terquemus hominem: *Exstorquemus* veritatem. *Obnunciat*, qui malam rem nunciat: *Amnunciat*, qui bonam.

Erratio est pecudum: *Error* animi est, & loci, in quo erratur.

Coram indiget adiectione: *Palam* non indiget. *Coram* ad certas personas refertur: *Palam* generaliter dicitur.

Circūspicimus praesentia: *Prospicimus* futura. *Despondet* puellam, qui petit: *Spondet*, à quo petitur.

Ira de causa est: *Iracūdia* de vitio multum irascentis.

Conseruamus parta: *Querimus* noua: *Parci-*mus omnibus.

Ligare est iniicere alicui vincula: *Alligari* quod dicitur ad aliquid, sine quo esse non possit.

Ridet, qui simpliciter ridet: *Deridet*, qui alterius irrisione & contemptu ridet.

Ducere est apud alium, & palam: *Subducere* apud seipsum & secretò.

Facilis est, cuius ira cito soluitur: *Clemens*, qui non irascitur.

Clemens est circa rectè agentes: *Placidus* etiam circa delinquentes. *Clementis* est, nulli laedere os. *Placidi*, aridere omnibus.

Clemens animo: *Placidus* vultu.

Sanus factis: *Tristis* animo: *Truculentus* vultu. *Tristis*, qui dolet: *Truculentus* & *Sanus*, qui terret.

Probus sibi: *Moderatus*, apud alios.

Adiutor dicitur in re bona: *Impulsor* in mala.

Adiutor à non irascente: *Impulsor* à criminante & irato.

Vicium est, si tonat tantum: *Calamitas*, si tonat, & grandinat, & etiam fulminat.

Calamitas praeter aliam grauius dicitur: *Clades*, quia clamatur: alius grandinis culmum frangentis, aliud furti aut doli mali. Sic *Probus*.

Orator est, dum agit: *Exorator*, cum impetrauerit: Aliud dicentis, hoc effectum significacionem habet.

Docet poeta: *Discit* Scenicus.

Fidus in maximis: *Fidelis* in minoribus negotiis.

Fidus est amicus: *Fidelis* seruus.

Monemus consilio: *Fortiamur* impulsu.

Spoliare est, non minimam partem auferre: *Mutilare*, aliquid detrahere, sine quo res

elle non possit: *Lacerare*, cum omnino non habeas, quod imminuas.

Agere est aliquid necessarium facere: *Agitare*, voluptarium.

Expostulatio apud illum ipsum, qui peccauit. *Postulatio* de illo apud alterum.

Visere officij est: *Videre*, quarentis aliquē.

Visere officij est apud ægrotos: *Videre* cognitionis.

Scimus, quæ ad nos deferuntur: *Rescimus* calata.

Confessio bonæ rei est. *Conimatio* malæ.

Dedecoratur, quod honestum est in animo.

Horat. *Dedecorant* bene nata culpæ.

Turpatur, quod honestum est corpore.

Opera est, si sciētes laeserimus: *Culpa*, si nescientes: alterū sceleris, alterum stultitiæ est.

Resellit, qui negat: *Purgat*, qui fateretur, & sic defendit. *Resellimus* per coniecturam: *Purgamus*, per cæteros status.

Iraus, qui ex aliqua re laesissus irascitur: 20

Iracundus, qui ex parua, nullave causa præcedente irascitur.

Rursū propriè retro: *Prosum* antè significat.

Trepidatio ad vocem refertur loquentium:

Cursatio ad sonum pedum. *Trepidatur* ab his qui morbum putant. *Cursatur* ab his, qui raptum sciunt.

Exanimatus est conterritus, conturbatus.

In And. Quidnam Pamphilum exanimatum video?

Exanimus verò est occisus Virg.

Corpus vbi exanimū positum Pallantis.

Fortuna in incerto: *Fors Fortuna* in bono ponitur. Virg.

Si qua in te fortuna fuisset. Et ipse,

O fors fortuna.

* *Fortuna* dicta est incerta res. *Fors Fortuna*, euentus fortunæ bonus.

Tecta, ne videantur: *Tacita*, ne dicantur.

* *Tecta* sunt, ne hæc alij sciant: *Tacita*, ne ipse indicet. 40

Sobrini ex duabus sororibus: *Consobrini* ex fratre & sorore. *Consobrini*, cum de fratre natus est alter, & alter ex sorore, cum ex fratribus, *Patrueles* dicuntur.

Mereri bona dicimus: *Commereri* mala, id est, delinquere, peccare. In Hecyra.

Sæpe, quod vellem, meritam scio.

Virg. Ego te, quæ plurima fando
Enumerare vales, nunquam regina nega- 50
bo Promeritam.

Scimus manifesta. *Rescimus* occulta.

Prospicere futura. *Iudicare* præsentia.

Edicimus, quod iubemus fieri. *Interdicimus*, quod vetamus fieri. *Edicimus* vni generi hominum. *Interdicimus* diuersis.

Agit, qui rē iustā dicit. *Orat*, q̄ animo demisso precatur, vt quasi beneficiū præstetur sibi.

Scitū dicunt, quod placet: *Inscitū* qd̄ displicet 60

Offerimus iniuriam non merenti. *Reddimus* ei, qui meretur.

Accersi dicitur vxor ad maritum. *Abduci* à marito ad diuortium. Virg.

Et gremiis abducere pactas.

Facilis ad peccatū, *Benivolus* ad irā refertur.

Segregari dicitur quis à meretrice: *Seiungi* ab vxore.

Redditur nobis, quod nostri cupidum est.

Restituitur nobis, cuius cupidi sumus.

Resciscunt ad quos pertinet & qui nesciunt: *Sciunt*, qui negligunt. *Resciscimus* ex alio: *Sci- 10*
mus etiam per nostram opinionationem.

Bonitas in omnibus generaliter rebus est:

Aequanimitas in spectando. *Bonitas* in probandis his, quæ bona sunt. *Aequanimitas* in ignoscendis viciis atque delictis.

Metuimus eos, qui nos amant: *Timemus* etiā inimicos.

Vtimur cū honore: *Abutimur* cū iniuria.

Cura est in spe bonorum: *Solicitudo* in metu malorum.

Resutatio in rē est: *Confutatio* in personam.

Stillare est guttas emittere è corpore: *Exstillari*, ipsum corpus guttatim finiri.

Deliratio senectuti cōuenit: *Timor* cōsciētiæ.

Fl. Sospatri Charisii ex artis 30 Grammaticæ institutionibus.

Seruitium multitudo est seruorum: *Seruitus* sconditio seruiendi: sed veteres indifferenter seruitium & pro seruitute posuerunt. Virgilius *Æneid.* 3.

Seruitio enixè tulimus.

Mendum in mendacij significatione dicitur: *Menda* in culpa operis aut corporis.

Eborcum, & *Eboratum*, & *Eburnum*, ita placuit distingui, vt *Eborcum* sit ex solido ebore confectum: *Eboratum* extrinsecus ebore ornatum: *Eburnum* à similitudine eboris aptatum.

Podagrosus à *podagra* bene dicitur: Sed & *Podagricus* à pedum agritudine.

Aeditimus dicitur, qui ædem seruat, quasi ædis intimus: *Aeditus*, ab æde tuenda.

Cum dicimus *Hispanos*, nomen nationis ostēdimus: Cum autem *Hispanienses*, cognomen eorum, qui prouinciam Hispaniam incolunt, etsi non sint Hispani.

Lanius dicitur, vt Terent.

Lanij coci.

Lanio autem quasi diminutio lanij.

Cubicularius est custos cubiculi: *Cubicularis* verò lectus, cubiculo aptus.

Caligarius artifex: *Caligaris* clauus.

Clypeus genere masculino, significatione scuti ponitur, vt Labienus ait: neutro autem genere, imaginem significat. Plinius dubij sermo-

sermonis secūdo, indistincto genere dici ait, sed litera differre, vt pugnatorium per i *Clipeum* dicamus, quod est à Clepere, id est, celare dictum: Imaginem verò per u, à cluendo. Sed hæc differentia mihi displicet, propter communionem i & u literarum.

Munificus est tanquam beneficus: *Munifex* autem tanquã opifex & artifex: Itaque *Munificus* munera largitur: *Munifex* autem munere fungitur.

Diuinitus cùm dicimus, ex Dei mente factum significamus: *Diuinè* verò cùm laudamus.

Recidua dicimus, quæ post interitum redeunt: *Recidina*, quæ ex suo casu restituntur, vnde Virg.

Recidua manu posuissè Pergama victis.

Necessitas imperij: *Necessitudo* sanguinis cõ iunctio. Sallustius tamen necessitudinem aut sæpe pro necessitate ponit, nec vquam necessitatem aut ipse, aut quisquam veterum.

Vicinia dicitur loci demonstratio: *Vicinitas* verò vicinorum conductio.

Longitudo mensura est: *Longinquitas* regionis aut temporis.

Large qualitatis: *Largiter* quantitatis: vnde nascitur *Largitas* aut *Largitio*. Nam *Largitudo* nusquam inuenitur, nisi apud Neporem.

Insomnia plurali numero significari volunt Grammatici: *Somnia*: singulari verò numero *vigiliam*. Vt Pacuius in Antiope dixit,

Perdita illuue atque insomnia.
id est, vigilia.

Chilones dicuntur, quorum capita oblonga & compressa sunt: *Chilones* autem cum aspiratione ex Græco, à labris improbiis, quæ illi *χέλινα*, vnde Chilones, improbius labeati.

Nihil si dicas, quantitatem notas: Si verò *Nihili* adiuncta i hominis mores.

Labra modica: *Labia* immodica, & inde *Labiones*.

Lingula cùm non à linguendo dicta est, in argento. In calceis verò *Lingula* à ligando: Sed vsus *lingulam* sine n frequentat.

Satietas in cibo tantum dicitur: In cæteris verò *Satietas*.

Stirps in significatione sobolis fœminino genere dicitur, vt ait Virg.

Heu stirpem inuisam.

Sed cùm materiam significat, masculino modo *stirpem* rectum. Idem,

Sed stirpem Teucris nullo discrimine sacrum

Sustulerant.

Brenis in natura: *Pusillus* in corpore, vt *Brenis* dies, *Pusillus* homo.

Pometa dicuntur, vbi poma nascuntur, vt oliueta: *Pomaria* autem, vbi seruantur, vt *Penuaria*.

Intrò est, in locum: *Intus*, in loco dicimus.

Quando acuta prima syllaba interrogatio nem temporis significat. Vt,

Quando erit illa dies?

Sed si posterior grauetur, significat quoniam vel quandoquidem. Virgil.

Quando tot stragis aceros.

Teucrorum, tua dextra dedit.

Tergii hominis: *Tergus* pecoris nominatur.

Here, quàm diu: *Heri*, quãdo: ita enim qui dam putant dici debere.

Accedo tibi, eadem tecum sentio: *Accede* te, id est, ad te venio.

Q. Alconij Pædiani interpretis Ciceronis.

Populati auaricia: *Vexati* libidine & crudelitate.

Sunt, qui *Templa* esse dicant, singulorum diis attributorum locorum: *Delubra* multarum aedium sub vno tecto, à diluuiio pluuiæ munitarum: *Fana*, vnde fata petuntur.

Rogare, vt hominem: *Orare*, vt Deum.

Qui defendit alterum in iudicio, aut *Patronus* dicitur, si orator est: aut *Advocatus*, si aut ius sugg erit, aut præsentiam suam amico commodat: aut *Procurator*, si negotium suscipit: aut *Cognitor*, si præsentis causam nouit, & sic tuetur, vt suam.

Præiudicium dicitur res, quæ cùm statuta fuerit, adfert iudicaturis exemplum, quod sequantur: *Iudicium* autem res, quæ causam litæmque determinat.

Suscipitur totum: *Recipitur* pars. *Recipitur*, quod hinc pender: Solum aliquid propter se suscipitur.

Asportare aliquid, vt intereat: *Deportare* vt mutet locum.

Transigere, quod manifestum est: *Expedire*, quod definiendum: *Absoluere*, quod diuidendum. An *Transigere* est, quod aut confiteri non timeat, aut negatione excludat: *Expedire*, quod definitione soluatur: *Absoluere*, quod per qualitatem licitum esse monstratur?

Iniuria semper iniusta est: *Ladi* etiam aliquis iuste potest. Nam & qui iure damnatur, læduntur, sed non iniuria.

Corrupta iudicia sunt in iis, qui acceperunt pecuniam: *Contaminata* in iis, qui offensione ordinis infamantur.

Dies fœminino genere tempus, & ideo diminutiue *Diecula*, dicitur breue tempus & mora: *Dies* horarum duodecim generis masculini est. Vnde *Hodie* dicimus, quasi hoc die.

Perditum, quod inueniri non potest: *Profligatum*, quod potest.

Pecius *Prodere*, quàm *Oppugnare*, propterea quod *Oppugnare* inimici & hostis officium est: *Prodere* grauius, cùm ad eos, qui amici esse debent, referatur hoc verbum.

Alacer dicitur is, cui omnis sensus, in suo quisque loco degit. *Lacer* verò qui sic est affectus, vt vultu indicet adesse animum non sincerum sensibus suis: Qua re cognita illud quoque intelligitur, aliud esse *Alacrem*, aliud *Lacrum*. Sunt, qui *Alacrem* festinantem & properum putant, quasi alis acrem.

Apertè ad verba pertinet nò obscura: *Palam* ad presentium multitudinem, & qualiter frequentis loci.

Destrictus potest esse sine vinculis in diuersum manu ducentium ferri: *Obligatus* etiã nodis vinculorum in loco intelligitur: Plus est ergo *obligatum* esse, quàm *destrictum*.

Intelligitur aliquid argumentis: *Animaduertitur* sensibus presentis animo vtentibus: *Plerunque* enim *Aduertimus* rem aliquam oculis, aut quouis sensu corporis sine animi attentione: Ergo plus est *Animaduersum*, quàm *Intellectum*. An ab aliis *Intellectum*, ab aliis *Animaduersum* intelligi possent quod si est, rursus plus erit *Intelligere*, quàm *Animaduertere*.

Deponitur in sequestri: *Accipitur* ab eo, qui corrumpitur: *Recipitur*, id est, promittitur, id est, pro iudicato respondetur.

Sequestres sunt, apud quos pecunia deponitur: *Interpretes*, per quos inducitur pactio.

Argumentari & *Argumentis* vt ad rē probandam: *Dicere*, amplificatione vt ad rem, ad delectandum, commouendumq; audito-rem oratione perpetua.

Nefandum est nò fandum: *Nefarium*, quod sacra polluit, farre pio solita celebrari: Ergo *Nefarij*, sacrilegi.

Reiciens malos & retinens bonos, *Verus Accusator* intelligitur. Qui verò contrà facit, vt sit impedimento ceteris, astuque tegat, de hoc intelligitur, quòd *Prenuicator*.

Figura est circa gestum situmque membrorum: *Status* circa ornatu & habitū vestis, insignium, & armorum.

Vidimus, quod in propo est: *Inuestigamus*, quod non videmus.

In *nascendo* sortem: in *faciendo* industriam esse veteres dicebant. Terent. in *Adelph.*

Ego profectò ingenio egregiè ad miseriam natus sum.

Cic. 3. *Verrina*, *Homo factus ad istius libidines*. Plus significatur dicendo *Spiritus*, quàm si *Animositas*, *Contentiove* diceretur.

Inter *Syngraphas*, & cetera *Chirographa* hoc interest, quòd in *Chirographis* tantum quæ gesta sunt scribi solent: In *Syngraphis* etiam contra fidem veritatis pactio venit, & non numerata quoque pecunia, aut non integrè numerata, pro temporaria voluntate hominū scribi solent. More institutoque Græcorum, & cetera tabulæ ab vna parte seruari solent: *Syngrapha* neutrius manu vtrique parti seruanda traduntur.

Bona in ipsis possessionibus: *Fortuna* in fructibus eorum.

Prætexta honestiorum: *Toga* viliorum, quod etiam quæ mulieres seruabatur.

Omen, auspiciū: *Causa*, excusatio.

Boni pro magnis: *Honesti* pro diuitibus, vetustè.

Detrimentum vel vnus partis dici potest: *Intertrimentum* verò ad vtriusque partem spectat, dantis & accipientis.

Bona prædia dicuntur, bona satisfactionibus obnoxia, siue sint in mancipiis, siue in pecunia numerata: *Prædia* verò, domus: agri.

Prædia sunt res ipsæ: *Prædes homines*, id est, fideiussores: quorum res, *Bona prædia* nunc vno nomine dicuntur.

Aliud *Socius*, aliud *Particeps*. *Particeps*, qui certam habet partem, non diuisè agit, vt *Socius*.

Thensæ sunt sacra vehicula: *Pompa* ordinū & hostiarum. *Thensæ* alij à diuinitate dicuntur: alij, quòd ante ipsas lora tenduntur, quæ gaudent manu tenere & tangere, qui eas deducunt.

Spolia quaerita de viuo hoste nobili per deditionem, *Manubias* veteres dicebant, & erat Imperatorum hæc præda, ex qua, quod velent, facerent.

Ius, ad doctrinam pertinet: *Officium* ad virtutem.

Marij Seruij Honorati interpretis Virgilij.

Are & superis & inferis diis consecratae sunt: *Altaria* verò sunt superiorum tantum deorum, quæ ab altitudine constat esse nominata. Vt,

En quatuor aras,

Ecce duas tibi Daphni: duas, altaria Phæbo.

Ara dicta ab ariditate, quia in iis adoletur ignis: *Altaria* ab alendo, quia igni adduntur alimenta.

Armenta sunt equorum & bouum, quòd hæc animalia apta sint armis, vt scutis bouum coria, equi prælio: *Greges* capellarum & ouium sunt. Hæc tamen, armenta scilicet & greges, sciendū quòd plerunque confundit autoritas.

Angues aquarum sunt: *Serpentes* tetraurum: *Dracones* templorum. Vt *Æn. 2.*

per alta immensis orbibus angues.

Et paulò post.

serpens amplexus vterque. *Item*, delubra ad summa dracones.

Sed hæc significatio plerunque confunditur. *Adem* numero singulari de templo tantum dicimus: plurali, & de domibus, & de templo.

Auguro dicimus secundum Plinium, [Grammaticum] cum prælagio mentis futura colligimus: *Auguror* verò tum cum futura veris captamus auguriis.

Balsamum est ipsa arbor *Opobalsamum* succus collectus ex arbore: *Xylobalsamum*, lignum ipsius arboris.

Barba, singulari numero hominum: plurali verò quadrupedum dicitur.

Culmus est ipse calamus: *Stipula* verò folia, quæ ambiunt culmum.

Coryli, propriè dicuntur: *Auellane* ab *Auela* oppido Campaniæ, vbi abundant, nominatæ sunt.

Camuri sunt boum, qui cõuersa introrsum cornua habent: quibus contraria *Patuli*, qui cornua diuersa habent, quorumque cornua terram spectant: His contrarij *Licini*, qui sursum versus cornua habent.

Candidum esse, id est, quadam nitenti luce perfusum: Aliud *album*, quod pallori constat esse vicinum.

Crustram cum dicimus fœminino genere, lapidis aut ligni, aut gelu partem significamus: Cum verò *Crustrum*: edulium aliquod significamus, partem panis vel placentiæ. Virgil. 7.

Orbem fatalis crusti. Horat.

dant crustula blandi

Doctores.

Cellarium est paucorum dierum, vnde & in cella dicitur importatum frumentum: *Penus* verò longi temporis.

Cervix cum numero singulari dicitur, collum significat: si plurali vimur, superbiam ostendimus. Vt in Verr. Cic. *Frange eervices*.

Carcer est vndeunque prohibemur exire, & dictus quasi arcer, ab arcendo: & quando locum in quo seruantur noxij, significamus, carcerè tantum numero singulari vimur, *Carceres* dicimus numero tantum plurali, vnde erumpunt quadrigæ, sed poeta plerunque singularem vsurpat. Vt est s. *Æneid*.

Ruuntque effusi carcere cursus.

Copia, de exercitu numero plurali dicimus, vt Salust. *Memorare possem, quibus in locis maximas hostium copias populus Rom. parua manu fuderit*: *Copia* verò aliarum rerum est.

Cornus ipsa arbor dicitur: *Pomum* verò *Cornum*, & *Corna*. Vt,

Lapidosaque corna.

Cestus per diphthongum, significat arma pugilum, habet etiam pluralem numerum, & est quartæ formæ: nam *Cestus cestis*, numeri singularis, sine diphthongo, baltheum Venenis.

Consultor est, qui consulit: *Consultus*, qui cõsultitur: *Consultum* verò res ipsa, de qua cõsultitur.

Deduco est persequor: *Diduco* verò diuido. *Despiciens*, deorsum aspiciens: *Suspiciens*, sursum aspiciens.

Disimulamus nota: *Simulamus* ignota. *Disimulamus*, quod sumus: *Simulamus*, quod non sumus. Vt Salust. *Cuiuslibet rei simulator, & dissimulator*. de *Catilina*.

Dapes regum sunt: *Epula* priuatorum. Vel *Dapes* deorum sunt: *Epula* hominum.

10 *Deos*, perpetuos dicimus, *Diuos*, ex hominibus factos, quasi diem obierint. Vnde *diuos* & *Imperatores* vocamus. Iuuen.

Respice riuales diuorum.

Sed Varro & *Ætius* [Philologus Grammaticus] contrà sentiunt, dicentes, *Diuos* perpetuos: *Deos*, qui propter sui consecrationem timentur, vt sunt *dij manes*. Quod tangit in 12. dicens,

Turni sic est affata sororem,

20 *Diua* deam, stagnis quæ fluminibusque sonoris

Præsider.

Dona sunt tantum superiorum: *Munera* inferiorum, Vt in *Bucol*.

Phœbo sua semper apud me

Munera sunt, lauri & suaue rubens hyacinthus.

Ennèdion est, quod dicitur cadauere nondum sepulto. Vt,

30 Extinctum Nymphæ crudeli funere
Daphnim.

Ennèpius post completam sepulturam dicitur, Vt,

Daphnis ego in siluis, hinc vsque ad sidera notus.

Excubiæ sunt diurnæ: *Vigiliæ* nocturnæ.

Fas ad religionem: *Iura* pertinent ad homines.

Flabra, hoc nomen tantum pluralè recipit numerum, ab eo verò, quod *Flamina*, *Flamen* possumus accipere: licet sit vitandum propter aliam significationem, nam dicitur *Flamen* *Dialis*, *Flamen* *Martialis*.

Frondeum est totum de frondibus, vt truncus: *Frondosus* verò est, lucus.

40 *Flagrat* dicimus, quoties incendium significatur, quod flatu alitur: vt, *Flagrantibus aris*.

Sed quoties odor, qui fracta specie maior

50 est, per R dicimus *Fragrat*. Vt, *thymo fragrantia mella*.

Fores propriè dicuntur, quæ foris aperiuntur, sicut apud veteres fuit: *Valuæ* autè sunt, vâ dicit Varro, quæ reuoluuntur, & se velant: *Ianua* verò est primus domus ingressus, dicta, quia Iano consecratum est omne principium. Cetera inter ianuam ostia vocantur generaliter, siue valuæ sunt, siue fores.

Furiosus est, à quo furor nunquam recedit:

60 *Furiatus* verò, qui fuxit ex causa.

Funus est cadaver iam ardens, quod dum portatur *Exequias* dicimus: crematum, *Reliquias* & *hustum*: conditum iam, *sepulchrum*.

Fundere est supina manu libare, quod fit in sacris supernis: *Vergere* est conuersa in sinistram partem manu ita fundere, vt supernè conuertatur, quod in infernis fit.

Forfices sunt, quibus incidimus: *Forcipes* sunt, quibus aliquid foruum tenemus, quasi *foruicapes*, nam foruum est calidum. Vnde & *Formosus* dicimus, quibus calor sanguinis ruborem pulchritudinis creat.

Humidum est, quod extrinsecus habet aliquid humoris: *Vuidum*, quod intrinsecus, vnde & *vua* dicta sunt.

Hostia dicuntur sacrificia, quæ ab his fiunt, qui in hostem pergunt. *Victime* sacrificia, quæ post victoriam fiunt: sed hæc licenter confundit autoritas.

Historia est eorum temporum, quæ vidimus, vel videre potuimus, dicta *δὲ τῶν ἰστορίων*, à videndo: *Annales* sunt eorum annorum & temporum, quæ ætas nostra non nouit. Vnde *Liuius*, Ex annalibus & historiis constat, inquit.

Ignarus est, qui ignorat: *Immemor*, qui oblitus est.

Ius generale est, sed *lex iuris* est species. *Ius* ad non scripta etiam pertinet: *Leges*, ad ius scriptum.

Inensus propriè dicitur plus, quàm inimicus.

Indocile est, quod penitus non potest discere: *Indoctum*, quod nondum didicit.

Labra sunt virorum: *Labia* mulierum.

Liquor cum nomen est, *LI* breuis est: Cum ad verbum venerit, producitur. Vt: *Liquor*, *Liquoris*. Virg. 1. Georg.

canis cum montibus humor

Liquitur.

Legumen dicitur, quod manu legatur, nec sectionem requirat: *Frumenta* sunt omnia, quæ ex se aristas mittunt.

Lactans est, qui lac præbet: *Lactens*, cui lac præbetur.

Legiones peditum sunt: *Turma*, equitum.

Lucens est, quod aliunde illuminatur: *Lucibile*, quod lucet per se.

Mulstra tempus dicitur, quo mulgentur animalia.

Mulstrale vas, in quo mulgentur.

Medicor accusatiuum regit. Vt, *Medicor* illam rem: *Medicor* verò illi rei vilitatè dicimus: *Medicor* illam rem, figuratum est.

Myrtatum, ipse locus est: *Myrtus*, ipsa arbor.

Metor, metaris, metatus sum, significat eligere. Vnde *Lucan*.

Hesperios audax veniã metatur in agros, *Metior*, metiris, mensus sum.

Monstrum dictum à monstrando, & refertur ad præsens eius significationem: *Prodigiū* est, quod in longum tempus dirigit significationem.

Monumenta sunt memoriæ: *Monimenta* verò, à mentis admonitione sunt dicta.

Matrona dicitur prima pueri mater: *Materfamilias*, quæ plures peperit. Alij dicunt rectius *Matronam* dici, quæ in matrimonio cum viro conuenerit, & in eo matrimonio manserit, etiam si liberi nondum fuerint: dictam matris nomine spe, atque omine, vnde & *matrimonium* dictum. *Matrem* verò *familias* esse, quæ in mariti manu mancipique esset, quæ in familiam quoque mariti, & sui hæredis venisset. Alij *Matronas*, virgines nobiles dicunt. *Matresfamilias* verò, quæ in matrimonio per coemptionem conuenerunt. Nam per quandam iuris solennitatem in familiam migrant mariti. Inter *Matrem*, & *Matremfamilias* hoc interest, quod *Mater* est, quæ præter illam significationem, quæ est *πῆξις*, quæ tantum conuenit in matrimonio: quod alij *Matrifamilias* verò, quæ conuenit, vt iam diximus, per coemptionem.

Naiades sunt Nymphæ fontium: *Oreades* montium: *Dryades* arborum.

Noxia est culpa, id est, peccatum: *Noxa*, pœna.

Nimbi dicuntur repentinæ & præcipientes pluuiæ: *Pluuias* ipsas vocamus lætas & iuges.

Olea est arbor ipsa, vnde deriuatum est *oleum*: *Olina* fructus ipse, vnde est *olium*. *Legimus* tamen *olium* & de arbore. Vt,

Incumbens tereti Damon sic cœpit oliuæ.

Oneratus est qualicumque pressus pondere: *Onustus*, cui onus ipsum honori est. Vt, si quis hostium spolia ferat: Sed *Oneratus* aspirationem non habet, quia ab onere venit: *Honustus*, quia etiam ab honore descendit, retinet aspirationem.

Opes numero tantum plurali diuitias significat. Virg.

Troianas vt opes.

Numero tantum singulari, auxiliū. Terēt.

Iuno Lucina fer opem, serua me obsecro.

Vtroque numero, possibilitatem.

Opim quando dicimus, nympham significamus: Si autem dicimus *opem*, auxiliū intelligimus. *Opes* numero plurali, auxilia & census accipimus. Nam *Ops* terra est vxor Saturni, quam Græci Rheam vocant.

Orare est petere: *Exorare*, impetrare.

Odorum, quod per se olet: *Odoratus*, quod odorem aliunde accipit.

Hoc Opus & *has Opera* tunc dicimus, quando negotium ipsum, quod geritur, significamus. Si autem foeminino genere dixerimus *Operas*, pœtonas ipsas, quæ aliquid faciunt, significamus.

Patulum dicimus, quod per se patet naturaliter, ut nares, arbor: *Patens* est, quod & aperitur & clauditur, ut ostium, oculi.

Patrij dij sunt, qui praesunt singulis ciuitatibus, ut *Minerua* Athenis, *Iuno* Carthagini: *Indigetes* autem proprie sunt dij ex hominibus facti, quasi in diis agentes, ut *Aeneas* Romulus.

Plante raptae sunt de arboribus: *Plantaria*, quae ex seminibus nata, cum radicibus & terra propria transferuntur. *Virg.* 2. *Georg.*

Et viua sua plantaria terra.

Pecuaris, ab eo quod est pecuare venit: nae *pecua*, ut ait in *Popeiana* *Cicero*, ab eo, quod est pecu venit. Ut, *genu gemma*.

Pecior a malo dicitur: *Deterior* a meliore.

Parere est obedire. Ut, *Parer* amor dictis:

Apparere autem est videri. Ut,

Apparet liquido sublimis in aere nifus.

Pernix pedum est. Ut,

Pernicibus ignea plantis.

Celeritas pennarum. Ut,

celerique fuga sub sidera lapsa.

Populos cum numero plurali dicimus, vrbes significamus: cum vero *Populum*, vnius multitudinem ciuitatis intelligimus. Ut, *populum* late regem, belloque superbum, de Romano intellexit.

Pollicemur sponte: *Promittimus* rogati.

Pavidus est semper timens: *Pauens*, ex causa.

Pone verbum, nullu habet accentum, Ut,

Pone metum *Cytherea*.

Pone tamen in vltima habet accentu, cum significat retro. *Terent.* in *Phor.*

Pone apprehendit pallio.

Piget ad futurum spectat: *Pudet* ad praeteritum. Et licet pene vna sit significatio, tamē dicimus, *Piget* me illud dicere: *Pudet* me fecisse.

Postere, est secundum *Varronem*, quoties aliquid pro merito nostro deposcimus: *Pete-re* vero est, cum aliquid humiliter & precibus postulamus.

Penetrabile dicitur, quod penetrat: quod autē penetratur, *Penetrabile*.

Rura dicebant siluae & pascua: *Agrum* vero eum, qui colitur.

Ripe proprie fluminum sunt: *Littora* maris. Ut, *Quid.*

Pro ripis littora pulsant.

Sinus genus est vasis, quod cum significamus, s i, producitur: Cum gremium significamus, s i corripimus.

Squallens, splendēs significat, quod a *Squamis* venit. Ut,

Squammis aurōque trilicem.

nam a *squallore* sordidum significat. Ut,

Squallentem barbam.

Spinus masculino genere prunorū arbor vocatur: *Spina* vero feminiuo, sentes vocantur. 60

Salem quo vtimur, singulari tantum numero dicimus: cum *iocum* significamus, pluralē tantum ponimus numerum, secundum *Lucanum*, qui ait,

Non soliti iusere sales.

Aliquando & *urbanitatem* per singularem numerum significamus. *Terent.* in *Eunucho*,

Qui habet salem, quod in te est,

id est, quae res in te est. Masculini enim generis est, non neutri, & neutra *ne in te* sunt, nec ab hoc accusatiuo nominatiuus esse potest, hoc sale.

Salum ab eo venit, quod est *Salum Sali*, Ut,

Perque vndas superante salo:

Et quod ait,

Et sale tabentes artus, ab eo quod est, hic *Sal Sali*, cum *Salum*, a *σαλς* uo.

Statio est, vbi ad tempus stant naues: *Portus*, vbi hieant.

Stirps genere foeminino gen^o significat. Ut *Heu stirpe* inuisam: Masculino arborē. Ut, *Sed stirpe* *Teucris* nullo discrimine sacri.

Specula, quando speculationem significamus, generis est foeminini. Ut,

Specula *Misenus* ab alta.

Speculum autē, in quo nos intuemur, generis neutri est. *Iuuen.*

Speculum ciuiliu sarcina belli.

quod *Graecē* *επιπέλας*.

Sertum & *Serta*, cum nihil adiciatur, dicimus. Ut,

*Sertis*que recentibus halant.

Item alibi expressius,

Serta procul tantum capiti delapsa iacebant. Si autem *Sertos* dixerō, addo flores: Si *Sertas*, addo coronas. Ut *Lucanus*,

Accipiunt *sertas* nardo florente coronas.

Species rerum praesentium est, quod quasi aspicitur: *Fama* rerum absentium.

Sanies, mortui est: *Tabus*, viuentis scilicet sanguinis.

Timor de futuro est: *Odium*, de praesenti.

Turbo quando appellatiuu est, facit *turbidus*: Si nomen proprium, *Turbonis*. Ut *Hora*.

Turbonis in armis.

Troia, cum prouinciam dicimus, & principale est nomen, breuis est *Tro*. Ut,

Troia ruinis.

Drayonias. Quando nō est principale, & deriuatio est, longa est, *Tro*. Ut, *Troiis* *Aeneas*.

Tellurem deam dicimus: *Terram* vero elementum.

Totum est vnius corporis plenitudo. Ut, *Totum* auditorium, id est, integrum. *Omne* de vniuersis dicimus. Ut, *Omne* auditorium, id est, vniuersa auditoria.

Terror proprie est, qui aliis infertur, vt si dicas, *Ille* habet terrorem, hoc est, timēdus est: vnde & *terribilis* dicitur.

Metus dicitur, quem habent timentes.

Volems ab eo, quod volam impleant, dicta sunt: *Vola* autem est medietas palmæ vel pedis, vnde & *innolare* dicimus. *Volems* lingua Gallica bona & grandia dicuntur, sed magis dicta sunt ab eo, quod volam impleant.

Voluens, qui voluit: *Volubilis*, qui voluitur.

Vterus est mulierum: *Aluus* est, qua defluunt sordes. Sallust. Simulans sibi alium purgari: *Venter* qui videtur. Iunen.

Montani quoque venter adest abdomine tardus.

Vanus est, qui etiam sine utilitate mentitur: *Mendax*, qui tantum ad decipiendum. Sanè *vanus* apud idoneos, stultus inuenitur. Vt Iuuen. Sic libitum, vano qui nos distinxit Othoni.

Vrbs muros: *Ciuitas* eius habitatores significat.

Virus genere vtimur masculino, cum de his loquimur, quibus videmus, Vt si dicam, Nubecula obest visibus meis: Sin *ventro* vtamur, ea quæ videntur, significamus.

Vitta sacerdotis sunt: *Laurus* verò etiã Imperatoris victoris.

Vallum dicitur ipsa munitio: nam *Valli* fustes sunt, quibus vallum munitur. Virg. de sustentaculis inquit vitium,

Primus vallos sub tecta referto.

Sexti Pompeij Festi

DE VERBIS

VETERIBVS.

A *Mbaruales* hostiæ appellabantur, quæ pro aruis à duobus fratribus sacrificabantur. *Amburbiales* hostiæ dicebantur, quæ circum terminos vrbs Romæ ducebantur.

Aeus dicitur, qua sarcinatrix vel etiã ornatrix vtitur: *Aeus* etiam paleæ quædam de frumento dicuntur.

Afiduus dicitur, qui in ea re, quæ frequenter agit, quasi cõsedisse videatur. Alij *afiduum*, locupletem, quasi multorum assium, dictum putant. Alij eum, qui sumpta proprio militabat, ab esse dando vocatum existimarunt.

Ad, aut propriè personam significat, vt, eo ad Pompeium: aut locum, vt, abiit ad theatrum. *Ad*, differentiam rerum significat, vt cum dicimus: Scipio est bellator, at Marcus Cato orator.

Adscripti dicebantur, qui in colonias nomina dedissent, vt esset coloni. *Adscripti* veluti quidam scripti dicebantur, qui suppensis legionibus adscribebantur.

Arbitrium dicitur sententiã, quæ ab arbitro statuitur. *Arbitrariũ*, cum adhuc res apud arbitrum geritur.

Ambitus honoris dici ceptas est, à circueundo, supplicandõque. *Ambitio* est ipsa actio ambientis.

Adco, cum prima acuta effertur, idẽ significat quod accedo, vt cum dicimus, adco præto

re. Cum secũda, idẽ est quod vsq; eo nõ quidem secundu rationem, quia Ad præpositio accusatiuis accommodanda est, sed vetusta quadam loquendi consuetudine.

Aquilus color est fuscus & subniger, à quo aquila dicta esse videtur, quamuis eam ab acutè videndo dictam voluit. *Aquilus* autem color, ab aqua est nominat. *Aquilo* vterq; à vehementissimo volatu, aquile instar, appellatur.

Apud & *Penes* in hoc differunt, quod alteru personã cũ loco significat: alteru personã, & dominũ, ac potestatem, q; trahitur à penitus.

Abgregare est à grege, *Adgregare* ad gregẽ ducere, *Segregare* ex plurib; gregib; partes leducere: vnde & *Egregius* dicitur, è grege lect.

Auidus à non videndo, propter nimiam cupiditatem appellatur: sicut *Amens*, qui mentẽ suam non habet.

Beneficiarij dicuntur milites, qui vacat muneri beneficio: è contrario *Munifices* vocantur, qui nõ vacant, sed munus Reip. faciunt.

Bardus stultus à tarditate ingenij appellatur. *Bardus* Gallicè cantor appellatur, qui virorum fortium laudes canit à gente Bardoru.

Concinmare est aptè componere, *Concinere* est conuenire.

Colum lorũ, quo temo buris cum iugo colligatur, à cohibendo dictu. *Colum* poetæ cœlum dixerunt, à chaos, ex quo putabant cœlum esse formatum.

Comptum, genus libaminis, quod ex farina conspersa faciebatur: *Comptum* Afranius proornatu, & cultu posuit.

Chilo dicitur cognomẽto, à magnitudine labioru. *Chilo* sine aspiratione, cui frons est eminẽtior, ac dextera sinistraq; velut recisa videtur.

Cupes, & *Cupedia* antiqui lauiore cibos nominabãt: inde & macellum & forum Cupedinis Romæ appellabant: *Cupedia* autem à cupiditate sunt dicta.

Curia locus est, vbi publicas curas gerebãt. *Calabra* curia dicebatur, vbi tantum ratio sacrorum gerebatur. *Curia* etiam nominantur, in quibus vnus cuiusque partis pop. Romani quid geritur. *Curiosa* comitia, à curiis appellata.

Curiales ciuiliẽ curiæ, vt tribules, & municipes. *Curules* equi, quadrigales. *Curules* magistratus appellati sunt, qui curru vehebantur.

Cœna apud antiquos dicebatur, quod nunc est prædiũ. *Vesperna*, quã nunc cœnã appellamus. *Cœnacula* dicuntur, ad quæ scalis ascõditur.

Cum imperio esse dicebatur apud antiquos, cui nominatim à populo dabatur imperium: Cum potestate esse dicebatur de eo, qui à populo alicui negotio præficiebatur.

Censere nunc significat putare, nunc suadere, nunc decernere. *Censio* hastaria dicebatur dum militi mulctę nomine ob delictũ militare indicebatur, quod hastas daret. *Censui* agri à censendo

à censendo propriè appellatur, qui & cmi & vènire iure ciuili possunt. *Censores* dicti, quòd rem suam quisque tanti aestimare solitus sit, quantum illi censuerint.

Comedus, *di*, qui bona sua consumit, anti-qui dixerunt: *Comedio*, *onis*, recentiores.

Extrarius est, qui extra forum, sacramentum, iusque sit. *Extraneus* ex altera terra, quasi extraneus. *Externus*, ex altera gente. *Extraneus*, ex alia terra, *Exterraneus* quoque dicitur, qui ante tempus natus, vel potius eiectus est: dictus autem *Exterraneus*, quòd cum mater exterrita, aluo eiecit.

Explorator à *Speculatore* hoc distat, quòd *Speculator* hostilia silentio perspicit: *Explorator* pacata clamore cognoscit.

Feralia, diis manibus sacra festa, à ferendis pecudibus appellata. *Feria* à ferendis victimis appellata.

Fœnus & *Fœneratores*, & lex de credita pecunia, *Fœnebris*, à foetu dicta, quòd crediti nummi alios pariant, vt apud Græcos eadem res *τόκος* dicitur. *Fœnum* quoque pratorum ab hac causa est appellatum, quando id ipsum manens, quotannis nouum parit: vnde etiam *festuca* vocata est.

Fœnus appellatur naturalis terræ foetus, ob quam caulam & nummorum foetus *Fœnus* est vocatum, & de ea re *leges Fœnebres*.

Factio & *Factiosus* initio honesta vocabula erant: vnde adhuc factiones histrionum & quadrigariorum dicuntur. Modò autem nomine *factionis* scditio, & arma vocantur.

Hære, est aduerbium temporis: *Hæri* dictum à Græco *χῆρε*.

Hæres apud antiquos pro domino ponebatur. *Hæredium*, prædium paruulum.

Hofis apud antiquos peregrinus dicebatur, & qui nunc hofis, perduellis.

Impages, dicuntur quæ à fabris in tabulis finguntur, quòd firmius cohæreant, à *pingendo*, id est, fingendo. Vnde & poeta *Pangere versus* dicuntur, & agricolæ *Pangere plantas*, id est, infigere.

In, non semper abnuitionem significat, sed interdum etiam pro ademptione ponitur, vt inuolando, inclamando, inuocando.

In preposuio significat modò quod non, vt inimicus: modò *actionem*, vt inclamauit: modò *vbi quod tendatur*, vt incurrit: modò *vbi quis sit*, vt inambulat.

Infectores qui alienum colorem in lanam coniciunt: *Offectores*, qui è colore proprio nouum efficiunt.

Illex producta sequenti syllaba significat, qui legi non parer, qui legem putat tenere se nullam. *Illex* correpta sequente syllaba significat inductionem, ab illiciendo.

Manubia Iouis tres dicuntur esse, quarum vna sunt minimæ, quæ moneant, placidæque

sint. Alteræ quæ maiores sunt, ac veniant cū fragore, discutiântque, aut diuellant, quæ à Ioue sint, & consilio deorum mitti existimantur. Tertiæ his ampliores, quæ cum igne veniant, & quanquam nullum sine igne fulgur sit, hæ propriam differentiam habeant, quòd aut adurant, at fuligine deformant, aut accendant.

Modò, cùm per correptum o, dicitur, significat tempus, vt, Modò introij, & ponitur pro tantum, vt, Tace modò, nunc iam. Quòd si producta posteriore syllaba enuntietur, dative vel ablatiuus est casus ab eo, quòd est modus. Vt, *Modo quodam*, id est, ratione.

Mente captus dicitur, cùm mens ex hominis potestate abiit: & idem *Demens*, qui de sua mente discesserit: & *Amens*, qui à mente abierit.

Miseratur is, qui conqueritur aliena incòmoda: *Miseratur* is, qui miserum subleuat.

Miseret me, eadè forma dicitur, qua *Piget me*. *Oculissimum*, charissimum. *Plaut*.

Oculissimum ostium amicæ.

Oculatum, pro præfenti posuit idem *Plaut*. cùm dixit,

oculata die. Item ipse,

Pluris est oculatus testis vnus, quàm auriti decem.

id est, qui se vidisse dicat. *Oculus* quoque dicitur, vt funditus, penitus: quo significatur tâ charum esse quàm oculum.

Orba significat apud poetas priuata aliqua persona chara. *Orba* est, quæ patrem, aut filios, quasi lumen amisit.

Inter *Obsidionalem* & *Ciuicam coronam* hoc interest, quòd altera singularis salutis signum est: altera vniuersorum ciuium seruatorum.

Ob præpositio, aliàs ponitur pro *circum*: vt cùm dicimus, *Vrbem obsideri*, *obsignari*, *obuallari*. Aliàs *In*, vicem præpositionis, quæ est propter, vt, *Ob merita*, *Ob superatos hostes*, vnde *obsides* quasi *obsides*, qui ob fidem patrie præstandam dantur. Aliàs pro *ad*, vt *Ennius*,

Ob Romam noctu legionè ducere cepit.

Presidium est, quòd pro salute, & utilitate alicuius auxilij gratia præponitur: *Subsidium* quòd postpositum est ad subueniendum laborantibus.

Properare aliud est, aliud *festinare*. Qui vnumquodque maturè tranfigit, is *Properat*: qui multa simul incipit, neque perficit, is *Festinat*. [Qui neque citius agit, neque serius, sed medium quiddam tenet, is *maturat*: vt bene atque propriè *Nigidius*.]

Portenta rerum fieri dicuntur, cùm solida corpora rarè se ostendunt, vt cometæ, turbines, barathra, item sereno cælo fieri tonitrua. *Ostenta*, quæ tantummodo ostendunt. *Monstra*, quæ perspiciantur, quæque remedio purgentur.

Puri, *Probi*, *Profani*, *Sui auri* dicitur in manumissione, sacrorum causa: ex quibus *Puri*, significat quod in usu spurcum non fuerit: *Probi*, quod rectè excoctum, purgatumque sit: *Profani*, quod sacrum non sit, & quod omni religione solutum sit: *Sui*, quod alienum non sit.

Quatenus significat qua sine. vt haecenus, hac sine: at *Quatinus*, quoniam.

Inter *Legem* & *Rogationem*: *Rogatio* est genus legis. Quae lex non continuo est, ea *rogatio* est, non potest non esse lex, si modò iustus comitiis rogata est. *Alius Gallus*.

Rogatio est, cum populus consulitur de vno, pluribusve hominibus, quod non ad omnes pertineat: & de vna pluribusve rebus, de quibus non omnibus fanciatur. Quod in omnes homines, resve populus sciuit *Lex* appellatur.

Reus stipulando, est idem qui stipulatur: *Reus promittendo*, est qui suo nomine alteri quid promisit, quive pro altero quid promisit.

Inter *Sacrum*, *Sanctum*, & *Religiosum* haec differentia. *Sacrum*, aedificium consecratum Deo. *Sanctum* murum, qui sit circa oppidum. *Religiosum* sepulchrum, vbi mortuus sepultus aut humatus sit.

Regium est, quod aut est, aut fuit regis: *Regale*, est dignum rege.

Sub vitem hastas iacere dicitur veles, cum eas sub manu sursum mittit: *Sub vitem praerari* dicuntur milites, cum sub vinea militum pugnare: *Sub vineam iacere* dicuntur, cum astantibus centurionibus iacere coguntur fudes.

Taciturnus, qui facile tacet: *Tacitus*, argutus etiam, quia potest aliquando tacere.

Martii Terentii Varronis.

DE LINGVA LA-

TINA.

Verba aliud nunc ostendunt, aliud ante significabant, vt *hostis*. Nam tum eo verbo dicebant *Peregrinum*, qui suis legibus vteretur: nunc autem eum, quem tum dicebant *Ferduellem*.

Lacus, lacuna magna, vbi aqua contineri potest: *Palus*, paululum aquae in altitudinem & palam latius diffusa.

Prasidium est dictum, quia extra castra praefidebant in loco aliquo, quod tutior regio esset: *Obsidium* dictum ab obsidendo, quo minus hostis egredi possit in die.

Pauper, à paulo lare: *Mendicus* à minus, cui cum opus est, minus est.

Dives, à diuo, qui vt deus, nullo videtur indigere. *Opulentus* ab ope, cui ea optime. *Pecuniosus*, à pecunia magna.

Vindemiator, vel quod vinum legere dicitur, vel quod de vite id demit: *Vestigator*, à venatu.

Assum dictum, quod ab igni affludescit. *Vnidum* est, quod humidum: & ideo vbi id non est, succus abest, & ideo sudando assum destillat humorem. Vt *Crudum* minimum habet humoris, sic *Excoctum* parum habet succi. *Elisum* est à liquore aquae deductum, & ex iure: quod iucundum magis, conditione succi.

Hasta, quod astans solet ferri. *Iaculum*, quod vt iaciatur, fit. *Tragula*, à traiciendo.

Dammum, à demtione, cum minus re factum, quam quanti constat: *Detrimentum*, à detritu: quod ea, quae trita, minoris sunt precij.

Merces à merendo, quod manu factum erat, & datum pro eo. *Manupretium*, à manibus & precio: *Premium*: à praeda, quod ob rectè quid factum, concessum.

Loquax, qui nimium loquitur: *Eloquentis*, qui copiose loquitur.

Colloquium, cum conuenitur in vnum locum, loquendi causa: *Loquela*, verbum quod in loquendo efferimus.

Loquitur is, qui suo loco quodque verbum sciens ponit: *Proloquitur* iste, cum animo quod habuit, idque extrahit loquendo.

Conferere manum dicimus cum hoste: *Afferere manum*, cum libertatem comprehendimus.

Spondet, qui dicit à sua sponte: *Sponsor* etià spondet, qui idem faciat obligatus: *Pras*, qui à magistratu interrogatus, in publicum vt praestet, à quo & cum respondet, dicitur *pras*. *Vas* appellatus, qui pro altero vadimonium promittebat.

Inter *Agendi*, *Faciendi*, & *Gerendi* verba. Potest quis quid facere, & non agere. vt, poeta facit fabulam, & non agit: Contra actor agit, & non facit, & sic à poeta fabula fit, & non agitur, & non fit. Contra Imperator qui dicitur res gerere, in eo neque agit, neque facit: sed gerit, id est, sustinet: translaturum ab his qui onera gerunt, quod hi sustinent.

Signa dicuntur eadem & *Sidera*. *Signa*, quod aliquid significant, vt, libra, æquinoctium: *Sidera* quae insidiuntur, atque ita significant aliquid in terris perurendo.

Fretum, dictum à similitudine feruentis aquae, quod in fretum saepe concurrat aestus, atque efferuecat. *Aequor*, mare appellatum, quod æquatum, commotum vento non est.

Q. Terent

Q. TERENTII SCAV-
RI DE ORTHO-
graphia.

DE, nonnunquam perperā ponitur, pro
Dex. De provincia venite, qui se dicit, di-
cit perperam. Imus enim in provinciam, vt, in
nauem, vt in Circum. Eximus ē provincia, vt ē
nauibis, ē Corfica. De provincia existimamus,
cūm de ea bene aut malē pradicamus. De na-
ui dicimus, cūm longa au oneraria sit, roga-
mus. De Circo, cūm Flaminius, an Maximus.

Vitiosē dicitur, Senatum haberi apud adē
Apollinis, quod in ade dici oportet. Et de sen-
natus sententia vitiosē: nam habent dicere,
vt ex mea sententia. Item quidam dicunt,
de senatu ire, dici potius, quā ē senatu: quod
de eo, quo inimus dicimus, in: de, cūm redi-
mus. Ex senatu eiecūs potius quā de sena-
tu.

Malē imperant qui dicunt, de tabulis quid
dicere. De tabulis enim is dicit, qui eas lau-
dat, aut culpāt: ē tabulis is dicit, qui quod est
in his scriptum, recitat ē scripto, quā pronū-
tiantur.

A capite dempta quæ vocant, malē appel-
lant, quod sunt de capite dempta, non à capi-
te. Ad caput additum rectē dicitur, si est extra
caput quod additur.

Qui transcribunt tabulas, non describunt, sed
exscribunt, qui quales sunt scribunt, id est,
tribunt.

A scena, venit spectator: ē scena venit, qui
egit. Contrā spectator ē theatro: à theatro actor.
De scena loquitur, qui de ea bene an malē or-
nata sit, loquitur. In scena pronūtiat, qui hoc
idem subtiliūs vulr dicere, non in scena, sed
pro scena dicit, pronuntiare actorem in scena
significanter Græcē dicimus. E scena actor
exit, venit in pulpitem, ac vestibulum: in sce-
na itaque actor est, cūm eō venit.

Prodire dicimus, qui domo excedit. Proce-
dere qui eo quod dicit producere.

Pro rostris dici oportet, cūm is qui concio-
natur, his dicit, qui ante rostra sunt. Pro rostris
enim ē ante, idem sunt.

In rostra ascendit, ē rostris descēdit: de rostris
dicit, qui ea cuiusmodi sint, dicit. †

In concione stat, ē concione venit, de concione
dicit.

Inscribunt quidam literis, Date ē Gallia:
Item, Date in Roma, vitiosē: nam sic dici o-
portet, in Gallia, & Roma. Dantur enim in lo-
co, afferuntur ē loco: sequitur vt dentur in Gal-
lia & Roma.

Agellii.

ADoptatio dicitur, quod per prætorē fit.
Arrogatio, quod per populum.

Auarus appellatur, qui auidus æris est. Lo-
cuples, qui multas possessiones tenet.

Lex est generale iussum populi aut ple-
bis, rogante magistratu. Plebiscitum est lex,
quam plebes, non populus accipit.

Rogatio est, siue cūm populus, siue cūm
plebs rogatur, siue quod vniuersos pertinet,
caput ipsum, & origo, & quasi fons.

Populus est, in quo omnis pars ciuitatis, om-
nēque eius ordines continentur. Plebs ea
dicitur, in qua gentes ciuium patriciæ non
insunt.

Qui mentitur, ipse non fallitur, sed alterum
fallere conatur. Qui mendacium dicit, ipse fal-
litur. Qui mentitur, fallit quantum in se est.
Qui mendacium dicit ipse non fallit, quantum
in se est. Ita Nigidius.

Necestudo dicitur pro eo, quod necessum
est. Necestas pro iure officiōque obseruan-
tiæ affinitatisque.

Errare dicitur, & ἁμαρτάνω. Hallucinari ex
eo quod Græcē dicitur ἁμαρτάνω.

Qui vnum quid maturē transigit, is prop-
erat: Qui multa simul incipit, neque perficit,
is festinat.

Vani dicuntur, non (vt vulgus dicit) defi-
pientes aut hebetes, aut inepti: sed vt veterū
doctissimi dixerunt, mendaces & infidi, &
leuia inaniaque pro grauibis & veris astu-
tissimē componētes. Stolidi vocantur non tā
stulti, & excordes, quā tetri, & molesti, ille-
pidi, quos Græci μεχθρόδες ἢ ἀγροπρόδες dicitur.

Vena suapte vi immobiles sunt, & sangui-
nis tantūm demittendi gratia explorantur.

Arteria motu atque pulsu suo habitu &
modum febrium demonstrant.

VOCVM ALIQVOT

APVD TERENTIVM

explicatio.

E veteribus membranis.

HEus, Ohe, Eho, Ehodum, vocandi.

Antehac, Quoad, Posthac, temporis.

Vsqum, Vsqum, Nusquam, Quopiam, loci.

Amabō, Sodes, Hem, Meatu, blandientis.

Pol, Edepol, Castor, Hercle, iurandi.

En, Euge, Eia, Age, Agendum, hortandi.

Nullus, pro non.

Vt, qualitercunque. Vbiubi, ubicunque, Cui-
cui, cuiuscunque.

Hen, heu, dolentis.

Hui, Phy, Pape, admirantis.

Vaha, deridentis vel indignantis.

Atat, expauescentis

Haha ha, deridentis.

Hen hen, au au, Aentis.

Nequicquam, frustra. Neentiquam, nullo modo.

Idem, similiter.
Apprimè, Valde.
Atqui, Certè.
Potis est, potest: *Pote*, potes.
Esti, nametsi, pro quamuis.
Qui, quare vel quomodo.
Quam, quantum.
Maximè, sæpe pro libenter.
Eccum, ecce cum vel ipsum.
Ecca ipsa, ecce ea ipsa.
Hicce, pro hic, *hiccine*, pro hicne: *hicce*, pro hij:
istocine, pro istone: huiusce, pro huius:
hiscine, pro hissine.
Illaccon, pro illaclone.
Malum, interiectio.
Tute, tuiipse.
Scelus, quandoque pro scelesto.
Periculum, pro experientia.
Res, pro prædiis vel utilitate.
Facinus, quandoque factum.
Mala, maxilla.
Dica, scedula.
Angiportum, via arcta.
Occipio, incipio.
Cesso, tardo.
Faxo, faxim, pro faciam vel fecerim: *faxint, fa-*
cient, fecerint.
Dedo, do: dedim, dabo: duint, dent.
Scies, pro scis: *Sient*, pro sint.
Face, pro fac. *Adduce*, pro adduc.
Mitte, pro dimitte. *Rogo*, pro interrogo.
Offendi, pro inueni.
Maue, pro ausculta.
Oppetor, expecto.
Percontor, inquiri.
Maturo, accelero.
Obtundo, eneco, de magna modestia.
Concedo, obedio.

Exigo, expello & sperno.
Arcessor, vocor.
Vcreor, timco, *Reuereor*, obseruo.
Calleo, callidè scio.
Abnuo, nego & subtraho.
Refello, contradico.
Gannit, latrat, inaniter loquitur.
Disperij, per deos perij.
Posterdie, pro postridie, hoc est, postero die.
 10 *Astu*, astutia vel prouidentia. *Astu* pro ciuita-
 te.
Miserè interdum pro immoderatè.
Prauiso, videre desidero.
Sedulò, intendò, *utiliter*, studiose, *ex animo*, sine
 dolo.
Ambages, verba frustratoria. *Phalera*, insidio-
 sa.
Clientela, seruitium vel multitudo clientium.
Conclamatum, satis dictum.
 20 *Faceffere*, libenter & cum desiderio facere.
Id propterea, propter id.
Ostentare, vanè se iactare vel ostendere.
Propedim, breui vel cito.
Dicm, breue tempus: *Aetatem*, tempus longū
 significat, aduerbialiter.
Debacchari, furere, à furore non cessare.
Despicatus, despectus.
Aerumna, molestia vel miseria.
Floci facere, contemnere, despiciere.
 30 *Lacessere*, prouocare.
Suffarcinatus, succinctus.
Iurandum, pro iusiurandum.
Exemplum facere, id est pœnam constituere.
Potesse, potis esse, posse.
Quis, pro qui, *Quisus* pro quæuis. *Quisnam* pro
 quamnam.
Sycophanta, pro comedone.
Succenturiatus, sub centuria positus.

PAULI

FINIS.